ประธานอาเซียนปี 2019 (พ.ศ. 2562)

ประธานอาเซียนเป็นตําแหน่งสูงสุดของการประชุมสุดยอดอาเซียน โดยผู้นําประเทศในกลุม่
อาเซียนจะผลัดเปล่ียนหมุนเวียนการทําหน้าที่ โดยในปี 2019 (พ.ศ. 2562) ประเทศไทยได้รับ
บทบาทในการเป็นประธานอาเซียนต่อจากประเทศสิงคโปร์ โดย พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้เข้าพิธีรับมอบวาระการเป็นประธาน
อาเซียนอย่างเป็นทางการจากนายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ในช่วงส้ินสุดการประชุมสุดยอดอาเซียนผู้นํา
อาเซียน ครั้งที่ 33 เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2018 (พ.ศ. 2561)

ในโอกาสการรับมอบตําแหน่งประธานอาเซียนของประเทศไทยนั้น พลเอก ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้ประกาศแนวคิดหลักในการเป็น
ประธานอาเซียนคือ “Advancing Partnership for Sustainability” หรือ “ร่วมมือ ร่วมใจ
ก้าวไกล ยั่งยืน” ในการผลักดันและส่งเสริมประเด็นที่จะเป็นประโยชน์ต่อทั้งอาเซียนและไทย
รวมทั้งเร่งผลักดันการดําเนินมาตรการต่างประเทศต่าง ๆ ภายใต้ AEC Blueprint 2025
(พ.ศ. 2568) ให้รุดหน้าโดยเร็ว อีกทั้งจะสานต่อประเด็นที่ประธานอาเซียนสิงคโปร์ได้ดําเนินการไว้

แนวคิดหลัก 3 ประการที่ไทยจะเน้นย้ําและผลักดันเพื่อขับเคล่ือนอาเซียนในช่วงที่ไทยเป็น
ประธานอาเซียน ได้แก่